disposto na	 Resolução 37/8.9. da _,As.sembleta _Geral , 	 relativa	 ã
organização	 de	 um	 seminário regional	 sobre temas científicos
selecionados e outros temas substantivos', concordam no que segue:

•

,ARTIG64'

, ORIGINAL COM DUPLO CONTRAS'I'E

SEGUNDA-FEIRA, 25 ABR 1983	 DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 1	 6591

Reportando-se ao -Ilatiõrio Anual das Atividades :do-IP,. o Senhor .Ccnselhe.iro
NE ARIEL .DOTTI, integrante da canissãO que o apreciou, opinou sugerindo que o seu
anteirlo -deveria. ser Matéria- de Consülta dos DirigenteS do Sisterna Penitenciário,
bem caio dos estudiosos da mate -ria no Pais - A sugestão em-apreço foi acolhida e
COnseguentenente o relatalo.aprávado por un'indmidadê. 'Can . relação ao Encontro
dos Dirigentes do Sistema Penitenciário, que se -organiza na Secretária--Geral deste
Miniettêrio, alaSs o exame :das ' sUgestr-log elaboradas- pelo•DWEN; relativas conteil
do do Encontro, concluiu-Sé pela api-ovação das mencionadas "-Sugesties e fixou-se a
data da abertura -para o dia 20 de juriho pii5x1ho. E, em havendo • caiplerentações
pertinentes ao mencionado centeCidci, o DEPEN se incunbirã de pranove,lasetrazê,las.
à-apreciação do Egrégio ConselbO. Solicitou a palavra o Senhor Conselheiro jOSÊ
MURO COUTO DE ASSIS, para propor a Indicação que a seguir trariacrevemos:
" Tendo efti tLiáta. a ,repetidaa válaçãea das Re,souçõeé. e Petíbeira0;e4	 CNPP, bem
ermo, de, víataçõeá de dijteLto4 de pcsaods 4obke .tiuttamento penrgt, ocomidas em d.&
veharra -.Estadas da 6ede/çaçdà, denunci.adae -pg.tas velealas de .impterusa, 4u9W	 que
o CAPP e4t4beleça -ptovideneÁcus no 4entido de coÁ.b.i,r. 41.4 aompoiaamen.0a ". Em ra

-zão d° exposto o Senhor -presidente Colocou a matéria en discussão, deliberando-se
inienimidadê; oficiar. ao ExCelentlasimo Senhor Ministro de Estado da Justiça,

:nos tenno' s da indicação, beu. o:ano enviar ao Conselho da Defesa dós Direitos da Pes
soa Humana, ternas denUnciadoe- pela irrpreisaIncunbiu-se à oportunidade 'o Senhor
Cônitelbeiro RENÉ MD:Z.~4 .-de redigir a minuta do documento proposto Em as
"tO5 extra -Pauta d 'Benádr ;POeselheiro RENE ARIEL Dorn, prop3e. votos de rego-

pela . posse do Erniriante Professor MANOEL" PEDFO PIMENTEL, ao cargo de Secretá-
rio-de Justiça do Estadá de São Paint). Acolhida a proposta pôr unán. imidade.Fina
'ligando- o Senhor Presidente cimprimentOu o Senhor Conselheiro BENJAMIN MDRAES Fl-
IBO,por sua rece.nte investidura ao Cargo dá Dirigente. Cultutal da ,Fundação Bra-
ii i.Israel. Ainda pél,e) -Senhor Q:nselheiro NABOR CESAR SICKEIRA, .foi propostb o

que se: segte: ' ,P4oponiro a V.Èxa. dubmeteá. a Aeexame 04 -itero ào Esboço do Plano
de Ativícfitaga do CNPp; et:abo/radas peto 'Coime-the-Dto JASON SOARES ALBERGARIA, que
não ícritane a.enttemp_ladoe na Re4Olução CNPP 001183, publíeada no -VOU de 28/02/83; ob-
fe.P:ticutdo, dada a 4(Ét .rhpoir-terriát:4, 4~ - .ínatu,i.clas na Ae lfert.4clti RUotUção, atnava
de 44a Acolhida a- p~ista o Senhor Presidente determinou o -seu reeatarre
cportinardente. Nada mala ~do a tratar foi encerrada a sessão, Yerecendo ápro
yar;4:--.apreSerite ata--vai. assinada pelo Senhor_ Presidente e por mim Secretária,

Seminário Regional das Nações. Unidas sobre Aplicações Espaciais . com-
Respeito ã Implementação dos Resultados da Segunda Conferência das
Nações unidas sobre a Exploração e os Usos	 Pacíficos .	 do _ Espaço'
Exterior (UNISPACE-82)	 -

,

1. Um Seminário Regiohal das Mações Unidas sobre
Aplicações Espaciais com respeito à implementação dos resultados da
UNISPACE-82 (doravante denominado "".o Semihár-lo --se realizará em São
José dos Campos, São Paulo, Brasil, em benefício dos' Estados Membros
da Comissão Econômica para a América Latina (CEPAL),.

2. •	 A duração do SeMinãrie-serã do dia 2 ao dia 6- de maio
de 1983.

3. O nOmero de participantes •referidos nos parãgrafos (a)'
e (b) do Artigo-• II abaixo .sere limitado a 50 oriuridos do país
anfitrião, selecionados pelo Governo, e até 80 provenientes de outros
países que não o Brasil, selecionados pelas Nações Unidas.

4. Os idiomas oficiais do Seminário serão espanhol e

ARTIGO ri,

Participação no Seminário

A participação -ho. Seinin -ãrte eStará aberta às seguintes
pessoas:

-(a) -Pessoas	 adequadamente qua-lificada.s nomeadas: -pelos "
Governos dos pai-ses em desenVolvimen,tõ . da- .regtão da- CEPAL aceitas e
convidadas para o Seminário- pelas.N -ações Unidas-;

PIO SOARES CREIO- 	 untsra istçs Dos umes. RjapíA. .

Presidente - CNPP

Secretár- ia ExeCutiVa

Ministério das
Relações Exteriores

DEPARTAMENTO CONSULAR E JURIDICO
Divisão de. Atos Internacionais

BRASIL - NAÇÕES UNIDAS

ACORDO PARA A REALIZAÇAO DE SEMINÁRIO REGIONAL
DAS NAÇÕES UNIDAS SOBRE APLICAÇÕES SPACIAIS
COM RESPEITO A IMPLEMENTAÇÃO DOS RESULTADOS DA
SEGUNDA CONFERENCIA DAS NAÇÕES UNIDAS SOBRE A
EXPLORAÇÃO E OS USOS PACIFICOS DO EXPAÇO EXTE-
RIOR (UNISPACE82). ^	• •

*Foi- celebrado em Nova York, a 22 de março de 1983,
- -um- Acordo entre a -República Federativa do Errasil'e a Organização das
Nações Unidas, Para. á Realização de Seminário 'Regional das Nações

çã'o e Os- VEM! PaolfiCoS do- Expaço Exterior (UNISPACE-82) .

Re gultados da Segunda Conferencia das Nações Unidas Sobre á -Explora-

Unidas Sobre Aplicações Espaciais com Respeito ã s.Iinpleraentação dos-

O texto do referido AcordO ern português tem o se -
guiente teor.:-

-ACORDO E-STRE . -0 GOVERNO' DA ' REPOBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E	 -AS

TIAÇOES UNIDAS PARA A REALIZAÇÃO DE SEMINÃRIO REGIONAL DAS 	 NAÇOES

UNIDAS SOBRE APL ICAÇOES ESPACIAIS COM RESPEITO- À	 IMPLEMENTAÇÃO

'DOS RESULTADOS .DA: SEGUNDA' CONFERENCIA DAS. NAÇOES UNIDAS SOBRE A

EXPLORAÇÃO E- OS -USOS' PACTFICOS :DO. ESPAÇO EXTERIOR 	 (UNISPACE-82)

(b) Pessoas: adequadamente 	 convi-dada-s pára
o Seminãrio pelo Governo e atei-tas pelas -Nações Uni-driSl

(c) Peritos convidados 'Pelas- ;Naões	 lln-ida-s	 para
trabal har-cómo consultores .nó Seminerie;

(d) Representantes "do Secretariado das Nações Un1da-5,
das agências especializadas interessadas, e de outros õrgãos das
Nações Unidas convidados pelas Nações Unidas. •

ARTIGO_ _II I

Servi o a ser restado •elas Na bes Unidas

1. As Nações -Unidas difundirão as informatões nec.ess-árias
pelos Macios Membros e selecionarão- candidatos para participar do-

Seminário.

2. As Nações Unirias fornecerão os serviços de até trés
membros da Divisão de Assuntos do Espaço Exterior do Secretariado
'Nações Unidas, as suas custas, para a organização do Seminãrio.

3,	 -As Nações Unidas, de acordo com o disposto na: Resolução
- 37/89 da Assembleia Geral, utul trarão fundos aprovados pela Assemblei-a

Geral com o propiisito de- cobrir -os. custos de viagem-de -ida O - volta
por avião em classe- econômica até São Paulo., Bra.sil, para aqueles que.
necessitarem entre os .par-ticipantes mencionados no parágrafo (a) .do.

Art i go II.

4.	 As Nações Uidas tomarão medidas, quando necessário,
O Governo da Reptiblica Federativa do Brasil (doravante 	 para fornecer serviços de especial i-stas em sensoreamento remoto,

denominado "o Governo") e as Nações Unidas, desejosos de implementar o . 	 com-unicações	 por satélites, e ciência e tecnologia espacial para